espectro de atendimento da educação superior pública, contemplando municípios do interior e 

oferecendo aos jovens dessas regiões mais longínquas a oportunidade do acesso à 

universidade. Este processo de interiorização elevou o número de municípios atendidos por 

universidades federais de 114 (cento e quatorze) para 272 (duzentos e setenta e dois) 

(ANÁLISE SOBRE A EXPANSÃO DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS 2003 a 2012). 

Com vistas a garantir a infraestrutura necessária a expansão e reestruturação 

pretendida pelo programa, foi incluído nos Planos de Reestruturação e Expansão, 

apresentados por cada umas das universidades, uma parte específica referente à infraestrutura,